
　・現在、観光事業の拠点施設としての活用について、葛飾区観光協会や柴又神明会
　などと協議を進めている。
　・具体的には、施設の一部を改修するなどして、フィルムコミッション事業のギャ
　ラリーとして活用することなどを検討している。
Ｑ：改修スケジュールなどが決まっているのか。それはいつ頃か。
Ａ：《政策経営部長》
　平成26年度に活用方法の検討結果に基づく改修設計、平成27年度に改修工事を
　予定しており、平成26年度予算に旧柴又
　職員寮改修結成委託費を計上している。
Ｑ：旧細田職員寮を今後、有効活用するには、
　併設されている児童館・保育園ともに建
　て替える必要があると思うが、区の見解
　を伺う。
Ａ：《政策経営部長》
　現在、児童館と保育園は同一の敷地であ
　るが、建物は分離しているため、施設管理、
　サービス提供を効率的・効果的に行うた
　めに、建替えの際は統合化を図る予定。
Ｑ：拠点施設となる児童館等では、発達に課題のあるお子さんを早期に発見し、療
　育機関へ適切に支援する取り組みも必要だと思うが、区の見解を伺う。
Ａ：児童館と保育園の利用者の多くが乳幼児やその保護者であるメリットを活かし
　て、発達に課題のある子どもの早期発見や療育機関へのコーディネートなどに取
　り込む。

❖廃食用油再生利用促進事業について
Ｑ：廃食用油再生利用促進事業は、今年度の
　モデル実施を踏まえ、来年度はどのように
　実施するのか。
Ａ：《環境部長》
　平成26年度は、今年度のモデル実施を行
　った５施設に、16施設を新たに加え、21施
　設で行なう予定。また、買い物の途中など
　にも出せるよう、回収ボックスを置いてい
　ただける協力店を５店舗程度募集し、商店
　街等での回収を試験的に実施していく。

❖平成26年度当初予算（案）について
Ｑ：平成26年度当初予算案において、高齢者支援策の分野で先進的な介護予防事業
　の充実をどのように図ったのか。
Ａ：《政策経営部長》
　今年度、好評であった運動習慣推進プラチナ・フィットネス事業を1.5倍の規模で
　充実いたします。

❖定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業について
Ｑ：平成24年度から他区で実施されている「定期巡回・随時対応型訪問介護看護」事
　業は、どのようなサービスで、どのような方を対象として
　いるのか。
Ａ：《福祉部長》
　「定期巡回・随時対応型訪問介護看護」は、要介護高齢者の
　在宅生活を支えるために、日中・夜間を通じて、訪問介護
　と訪問看護が密接に連携しながら、定期巡回訪問と利用
　者からの通報による随時の対応を行うサービスである。
Ｑ：本区では、定期巡回・随時対応型訪問介護看護を導入す
　る予定はあるか。それは、いつ頃になるのか。
Ａ：《福祉部長》
　この「定期巡回・随時対応型訪問介護看護」は、平成27年度を初年度とする第６期
　介護保健事業計画で導入時期を示せるよう、来年度から準備を開始する予定。

❖「公共施設の効果的・効率的な活用」について
Ｑ：旧柴又職員寮を観光活動拠点として、活用すき
と思うが区の見解を伺う。
Ａ：《政策経営部長》
　・旧柴又職員寮を観光活動拠点として活用する
　ことは、柴又地域のさらなる活性化に向けて有
　効な手段と考えている。

平成26年度予算審査特別委員会が開催されました。公明党を代表して、
総括質疑をいたしました。（主な質問の抜粋）
1.平成26年度当初予算編
2.かつしかふれあいＲＵＮフェスタ2015の開催について

旧柴又職員寮

旧細田職員寮・細田児童館・保育園

向江すみえ通信
平成26年4月1日　第2602号　東京都葛飾区細田4-12-10　TEL.03-3671-4120

区民の目線から予算質問を！



本田広小路

堀切菖蒲園駅

堀切水辺公園

第1折り返し

START / FINISH

清砂大橋南

第2折り返し
堀切橋

20km

15km

10km

5km

関門 給水

給水

関門 給水 救護

給水 救護

種　目
ふれあい健康RUN（3,020人） チャレンジRUN（3,000人）

参加費 定員見込 種　目 参加費 定員見込

1

2

3

4

5

6

7

1km

3km

5km

10km

8

9

10

11

親子RUN 2km

一般1,000円
区民   500円

一般4,000円
区民3,500円

一般3,000円
区民2,500円

一般2,000円
区民1,500円
一般2,500円
区民2,000円
一般2,000円
区民1,000円
一般3,000円
区民2,000円

無料

500人

500人

500人

500人

2,000人

1,000人

250組500人

総数500人

20人

ファミリーRUN 2km

車椅子1km

ハーフ男子

ハーフ女子

10km男子

10km女子

※ファミリーRUN補足：4名以上は1名につき1,000円
　（区民500円）追加（最高10名まで）
※定員は現在の見込みであり、応募状況により変更も
　あります。

平成22年・24年の第１回定例会で提案してきた、
区民マラソンがいよいよ平成27年に
実施することになりました。

かつしか
ふれあいＲＵＮフェ

スタ2015 １.目的
子どもから高齢者まで区民の誰もが参加できるスポーツの機会を提供し、スポーツ実施率の向上や健康増
進に取り組むきっかけづくりとするとともに、これを契機に、多世代の交流や地域の交流、さらには、区民
や関係団体等との協働をより一層推し進め、スポーツによる元気なまちづくりにつなげていきます。
２.内容
メイン種目とする「ふれあい健康ＲＵＮ（１㎞～10km）」では、子どもから高齢者までが一緒に走れるよう、
他の多くの大会で見られる年齢による区分ではなく、距離により区分し、健康づくりやファンラン（楽しみ
ながら走ること）など、自分の目的に沿った距離で参加することができるとともに、競技性を持たせた
「チャレンジＲＵＮ（10km～ハーフ）」も実施します。また、区内関係団体や学生などによる運営補助、地元飲
食店や協力団体などによるブースの出店、会場付近の商店街などと連携した参加者サービスなどにより
「葛飾らしさ」を演出し、会場に訪れる参加者や家族、仲間などが、大いに楽しめるイベントとしていきます。
３.開催日
平成２７年３月８日（日）
４.コース・メイン会場
（コース図は左記のとおり）
荒川河川敷（河川敷道路を使用予定）
スタート・フィニッシュ会場は、
いずれも堀切水辺公園を予定
５.種目（詳細は下記のとおり）
（１）ふれあい健康ＲＵＮ（１㎞～10km）
（２）チャレンジＲＵＮ（10km、ハーフ）
６.今後のスケジュール
（１）平成２６年 ６月 ホームページを
　　立ち上げるなどＰＲ開始
（２） １０月 参加者募集開始
　　（区民の方受付開始）
（３） １１月 参加者募集開始
　　（区外の方受付開始）
（４）平成２７年 １月 参加者募集締切
　　（区民の方・区外の方受付締切）
（５） ３月 フェスタ開催

いよいよ
開催!

❖❖ かつしかふれあいＲＵＮフェスタ2015 の開催について ❖❖


